
OGGETTO: Fornitura energia elettrica agli impianti di illuminazione pubblica e 
agli immobili comunali per il periodo dall’1.1.2013 al 31.12.2013. 
Affidamento alla Società ENEL ENERGIA S.p.A. - CIG 473857294F 
 
Premesso che con determinazione Dirigenziale n. 1953  del 30.12.2011  è stata 
affidata la fornitura di energia elettrica a bassa e media tensione agli impianti 
di illuminazione pubblica e agli immobili comunali, a partire dall’1.1.2012 e 
sino al 31.12.2012, alla Società ENEL ENERGIA S.p.A. con sede legale a Roma; 
 
Preso atto della vigente normativa del settore elettrico, il cui scopo è quello di 
favorire la liberalizzazione e quindi la concorrenza nel mercato dell’energia 
elettrica; 
Visto l’art. 48 della L. n. 133/2008 “risparmio energetico”, comma 1, che 
prevede che le pubbliche amministrazioni statali di cui all’art. 1, lettera z), del 
D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, siano tenute ad approvvigionarsi di combustibile 
da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica mediante le 
convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da 
Consip, e al comma 2 che “le altre pubbliche amministrazioni adottino misure 
di contenimento delle spese di cui al comma 1, in modo da ottenere risparmi 
equivalenti”; 
Visto l’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7.8.2012 che dispone che gli 
Enti Pubblici debbano approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche 
quali l’energia elettrica attraverso le convenzioni CONSIP s.p.a. o Centrali di 
committenza regionali ovvero attraverso altre centrali di committenza o 
procedure di evidenza pubblica qualora prevedano corrispettivi inferiori a quelli 
indicati da CONSIP; 
Dato atto che in quest’ultimo caso i contratti devono essere sottoposti a 
condizione risolutiva, come previsto dall’art. 1, comma 7, della legge n. 135 
del 7/8/2012, con possibilità per il contraente di adeguamento dei corrispettivi 
nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di 
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio 
economico; 
Atteso che la liberalizzazione del mercato offre, quindi, la possibilità di 
ricercare autonomamente sul mercato le migliori condizioni di fornitura 
energetica; 
Dato atto che è in corso di predisposizione la documentazione tecnica ed 
amministrativa necessaria all’avvio di una procedura di gara “aperta” e che i 
tempi di pubblicazione del bando e i tempi del successivo espletamento delle 
procedure di gara impongono di assicurare  la fornitura di energia elettrica per 
i fabbricati e gli altri beni comunali per l’anno 2013; 
 
Preso atto che i consumi di energia elettrica annui sono indicativamente pari a: 

 3.844.805 kWh per illuminazione pubblica; 
 2.718.974 kWh per usi diversi 

 
per uno stanziamento di bilancio 2013 di € 915.000,00; 
 



Dato atto che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara aperta  si è 
proceduto ad interpellare l’attuale fornitore ENEL ENERGIA S.p.A, che per il 
2012 ha offerto condizioni migliori rispetto ai prezzi CONSIP, al fine di acquisire 
un’offerta con prezzi sempre inferiori a CONSIP; 
 
Esaminata l’offerta per la fornitura di energia elettrica, presentata con nota 
26.11.2012 e protocollata al n. 71409 dalla Società ENEL ENERGIA S.p.A. con 
sede legale a Roma – v.le Regina Margherita, 125, che presenta i seguenti 
vantaggi: 
 
● i prezzi offerti sono inferiori a quelli CONSIP per il 2013 calcolati indicizzati 
secondo i parametri previsti di calcolo CONSIP: 

- percentuale di ribasso del 5,79% per i consumi “usi diversi 
dall’illuminazione pubblica”; 

- percentuale di ribasso del 14,77% per i consumi “illuminazione 
pubblica”; 

● il contratto è annuale ed è stata accettata da ENEL ENERGIA S.p.A. la 
condizione risolutiva di cui all’art. 1, comma 7, della legge n. 135/2012; 
● l’articolazione dei prezzi prevede la strutturazione in fasce orarie 
particolarmente vantaggiosa per la pubblica illuminazione per la quale vi sono i 
consumi maggiori;  
 
Evidenziato che la proposta presentata da ENEL ENERGIA S.p.A. contiene in 
ogni caso condizioni  migliori di quelle oggetto di Convenzione Consip;                  
 
Ritenuto pertanto di  procedere all’affidamento della fornitura di energia 
elettrica a bassa e media tensione e per l’illuminazione pubblica di tutte le 
utenze intestate al comune di Bassano del Grappa  alla Società ENEL ENERGIA 
S.p.A. per il periodo 1.1.2013 – 31.12.2013; 
 
Ritenuto inoltre di subordinare l’affidamento alla condizione risolutiva 
contrattuale prevista dall’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7/8/2012, più 
sopra descritta; 
 
Rilevato che il valore annuo della fornitura è previsto in € 915.000,00 IVA 
inclusa; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di 

energia elettrica a bassa e media tensione agli impianti di illuminazione 
pubblica e agli immobili comunali, a partire dall’1.1.2013 e sino al 
31.12.2013, alla Società ENEL ENERGIA S.p.A. con sede legale a Roma 
CIG 473857294F; 
 

2. di dare atto che le utenze e le condizioni contrattuali sono espresse 
nell’offerta presentata con nota 26.11.2012 e protocollata al n. 71409 
dalla Società ENEL ENERGIA S.p.A , in premessa citata; 



 
3. di subordinare l’affidamento alla condizione risolutiva contrattuale 

prevista dall’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7/8/2012, con 
possibilità per ENEL ENERGIA S.p.A di adeguamento dei corrispettivi nel 
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di 
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio 
economico; 

 
4. di dare atto che sono in corso di predisposizione la documentazione 

tecnica ed amministrativa necessaria all’avvio di una procedura di gara 
“aperta” per la fornitura di energia elettrica per più annualità; 

 
5. di imputare la spesa annua preventivata in € 915.000,00 IVA inclusa ai 

seguenti capitoli del bilancio 2013:  
 

Cap. 4190 €        35000 
16090 12000 
21190 10000 
23290 50000 
26190 5000 
44190 40000 
48190 8000 
58190 18000 
63190 50000 
68190 40000 
86190 65000 
90190 60000 

144590 10000 
150190 5000 
173190 4000 
200190 5000 
227390 18000 
238390 450000 
246990 12000 
999999 18000 

 Totale     €  915000 
 
 
6. di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite 

massimo degli impegni assunti, su presentazione di apposite fatture 
liquidate dalla sottoscritta, senza l'espletamento di ulteriori formalità.  

 


